COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°  , DE 2013

(Do Sr. Moreira Mendes)

Solicita informações ao Excelentíssimo

Ministro de Estado da Defesa, Senhor

Celso Amorim, sobre dados referentes às

Campanhas de Desarmamento e ao

controle de armas e munições no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal e na forma do artigo 115, inciso I, e art. 116, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro de

Estado da Defesa, Senhor Celso Amorim, pedido de informação a respeito de dados

referentes às Campanhas de Desarmamento e ao controle de armas e munições no

Brasil.

Considerando que uma das primeiras ações no caminho da construção

de soluções efetivas para problemas de grande complexidade, como é o caso do

Controle de Armas, Munições e Explosivos no Brasil, é o levantamento de informações,

julgamos necessário e fundamental contar com os seguintes dados relativos às

Campanhas de Desarmamento e ao Controle de Armas e Munições, além de outros,

que Vossa Excelência considere pertinentes e importantes para subsidiar as

discussões e trabalhos realizados nesta Comissão:

1. Qual foi o montante de recursos gastos, nos últimos 5 anos, nas

campanhas de desarmamento?

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco

2. Qual foi o montante de recursos gastos, nos últimos 5 anos, com ações

de inteligência e inovação no âmbito da segurança pública?

3. Qual foi a quantidade de armas entregues, nas Campanhas de

Desarmamento, nos últimos 5 anos, por calibre e por Estado?

4. Qual foi a quantidade de portes de armas concedidos, nos últimos 5 anos,

por Estado?

5. Qual é a quantidade de armas cadastradas no Sinarm por Estado?

6. Qual é a quantidade de armas com registro inválido, cadastradas no

Sinarm, por Estado?

7. Qual é a quantidade de portes de caçador de subsistência válidos por

Estado?

8. Qual foi a quantidade de homicídios, nos últimos 5 anos, praticados com

armas registradas no Sinarm?

JUSTIFICATIVA

Em 10 de abril de 2013, foi instalada, no âmbito da Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, na Câmara dos Deputados, a

Subcomissão Especial de Controle de Armas, Munições e Explosivos.

Com o objetivo geral de promover debates com parlamentares,

membros dos outros Poderes da República e especialistas em direito penal visa, ao

final, propor nova organização e uniformização da legislação brasileira,

especificamente no que tange aos crimes e penas visando a maior efetividade da lei,

reduzindo a sensação de impunidade e aumentando o senso de justiça da população,

considerados obrigações do Poder Público.

A subcomissão foi criada por meio da aprovação do Requerimento nº

118/12, do Dep. Alessandro Molon e outros, e é composta por 6 membros, entre eles o

Presidente da Comissão, Deputado Alessandro Molon, e o Relator, Deputado Moreira

Mendes.

Considerando que uma das primeiras ações no caminho da construção

de soluções efetivas para problemas de grande complexidade, como é o caso do

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco

Controle de Armas, Munições e Explosivos no Brasil, é o levantamento de informações,

julgamos necessário e fundamental contar com dados relativos às Campanhas de

Desarmamento e Controle de Armas e Munições, além de outras, que sejam

consideradas pertinentes e importantes, para subsidiar as discussões realizadas nesta

Comissão.

Sala das Reuniões, em 16 de abril de 2013.

Deputado MOREIRA MENDES

PSD/RO